Brev. Greg. 2.2.1. Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valerianus C. Auinio Octauiano suo salutem. Precibus tuis et iuris auctoritas et aequitas adssistit. neque enim dubium est ea, quae sponsae adfinitatis contrahendae causa a minore donantur, repeti non posse, quando huiuscemodi causas communis uoti complendi ratio prouocet. propter quae et in integrum restitutio denegatur: tametsi³³ inter minores uerti uideatur, non discrepat ab his, qui legitima aetatis ad huiuscemodi contractus prodeunt. quare quaecumque Iulius Agrippinus u. c. filiae tuae Auinae sponsae donauit, repetere nullo modo poterit: ac si hoc facere temptauerit, opponet auctoritatem suam Iulius Donatus u. c. p. u. amicus noster, ut tam improba petito repellatur. Data prid. id. Iun. Aemiliano et Basso cons.

Interpretatio. Iure et legibus continetur, ut minoribus contra ea, quae intra XXV annos male gesserint, per integri restitutionem debeat subueniri. sed in hoc tantum casu praesenti lege remouentur, ut si quid minores pro coniunctione matrimonii sponsalicia largitate donauerint, per obtentum integri restitutionis nullatenus debeant reuocare. quod similiter iuxta nouellam legem et de dote seruabitur.

Gli imperatori rispondono che sia l'autorità del diritto sia l'equità assistono le preghiere del richiedente, Avinio Ottaviano. È affermato il principio secondo cui la donazione fatta a causa della promessa di matrimonio (*adfinitatis contrahendae causa*)³⁴

³¹ Il rescritto non è accolto nel *Codex repetitae praelectionis*. Sull'ipotetica collocazione nel Codice Gregoriano si rinvia a KRÜGER, *Conspectus fragmentorum* cit., 237.

³² Il Cesare indicato è con ogni probabilità P. Licinius Cornelius Saloninus Valerianus, succeduto al fratello maggiore P. Licinius Cornelius Valerianus, morto nel 258 (si noti come alcune costituzioni di Valeriano e Gallieno, emanate dal 255 al 260, riportate nel Codice di Giustiniano registrino a volte anche il Cesare Valerianus, indicazione ambigua perché attribuibile ad entrambi i fratelli: ulteriori precisazioni, per tutti, in D. FEISSEL, *Les privilèges de Baitokaike: remarques sur le rescrit de Valerien et le colophon du dossier*, in *Syria*, 70, 1.2, 1993, 16, nt. 21 e in L. DE REGIBUS, «Valerianus nobilissimus caesar», in *Annali della R. Scuola Normale Superiore di Pisa. Lettere, Storia e Filosofia*, Serie II, 1, 3, 1932, 283-289).

³³ Nell'edizione di Hänel (HÄNEL, *Lex Romana Visigothorum* cit., 444) si è scelto *nam etsi*. Su tale lezione cfr. i riferimenti in KRÜGER, *Epitome Codicum* cit., 225.